
REGIONE PIEMONTE BU33S1 17/08/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 257, 258, 259, 260, 261 e 262 assunte nella seduta 
n.35 dell'Ufficio di Presidenza del 1 agosto 2023 
 

Documento allegato 



             

      

 
    

      

Ufficio di Presidenza 

    

             

   

Delibera n. 257/2023 - Cl. 1.20.2 
     

             

   

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "BOLLE DI MALTO 7° EDIZIONE - RASSEGNA NAZIONALE BIRRIFICI 
ARTIGIANALI" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CORTOCIRCUITO APS/ETS. 
(FF/MP) 

 

     

             

   

  
  

   

L'anno 2023, il giorno 1 agosto alle ore 15.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

  

   

  
  

   

O M I S S I S 
  

             

  

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "BOLLE DI MALTO 7° 
EDIZIONE - RASSEGNA NAZIONALE BIRRIFICI ARTIGIANALI" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CORTOCIRCUITO APS/ETS. (FF/MP) 

  

             

   

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico”; 

  

   

  
  

             

             

       

1 
   



       
  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in 
attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni 
all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come modificata dalla DUP n. 32/2023; 

  

  

  
  

  

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 19/2023, ma 
rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 

  

  

  
  

  

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, AOOCR prot. n. 16923 del 20/07/2023, prot. 
n. 16987 del 21/07/2023, prot. n. 17364 del 26/07/2023 e prot. n. 17531 del 28/07/2023, con cui 
l’Associazione Cortocircuito APS/ETS, con sede in Torino (TO), Via Giolitti n. 21 - C.F. 02693740025, ha 
richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Bolle di Malto 7° Edizione - 
Rassegna Nazionale Birrifici Artigianali”, che si terrà dal 28 Agosto al 4 Settembre 2023; 

  

  

  
  

  

Atteso che l’iniziativa, nata nel 2015, si configura come evento identitario del territorio biellese 
dedicato alle birre artigianali italiane di qualità, prodotte con ingredienti selezionati dai migliori 
birrifici nazionali, chiamati a soddisfare il palato del pubblico con proposte genuine in un contesto in 
cui cultura, gastronomia e tradizioni si intersecano all’insegna della condivisione e della convivialità; 

  

  

  
  

  

Preso atto che l’evento, per il quale non è previsto alcun costo di ingresso, rappresenta un momento di 
forte richiamo per la cittadinanza  locale e non solo, che avrà la possibilità di scoprire la cultura della 
birra artigianale, che verrà celebrata con degustazioni nei locali del territorio e nella zona fieristica 
denominata “Arena”, nel centro storico di Biella, all’interno della quale si terrà il convegno “Stati 
Generali della Birra artigianale italiana” in collaborazione con Slow Food Italia, punto di incontro tra 
Istituzioni, distributori, professionisti del settore e tutti coloro che amano la birra artigianale e 
desiderano raccontarla con passione; 

  

  

  
  

  

Considerato che il programma dell’iniziativa prevede inoltre la presenza di Villaggio Slow Food Italia, 
con una selezione di prodotti gastronomici artigianali selezionati da Slow Food, e l’organizzazione di 
momenti di intrattenimento con concerti dal vivo e di approfondimento culturale, storico, turistico e 
artistico con visite presso alcuni siti del territorio, il tutto all’insegna dell’inclusione sociale e 
dell’accessibilità; 

  

  

  
  

  

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio 
regionale di promozione e di valorizzazione delle eccellenze enogastronomiche del territorio, anche 
attraverso attività culturali, musicali e ricreative, con conseguenti positive ricadute socio-economiche 
per l’intera area geografica di riferimento; 

  

  

  
  

  

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’ Associazione è già stato concesso 
l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 

  

       

   

2 
   



               
     

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificata dalla 
DUP n. 32/2023; 

     

     

  
     

     

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
     

     

  
     

     

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione pervenuta; 

     

     

  
     

     

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Bolle di Malto 7° Edizione 
- Rassegna Nazionale Birrifici Artigianali”; 

     

     

  
     

     

Considerato di quantificare in € 15.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Bolle di Malto 7° Edizione - Rassegna Nazionale Birrifici 
Artigianali” in collaborazione con l’Associazione Cortocircuito APS/ETS; 

     

     

  
     

     

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Cortocircuito APS/ETS, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del 
rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento 
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 

     

     

  
     

     

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comportano 
alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma; 

     

               

    

  
      

    

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
      

    

  
      

    

D E L I B E R A 
      

               

      

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Bolle di Malto 7° Edizione - 
Rassegna Nazionale Birrifici Artigianali”, in collaborazione con l’Associazione Cortocircuito APS/ETS, 
con sede in  Torino (TO), Via Giolitti n. 21 - C.F. 02693740025, per le motivazioni espresse in premessa 
e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale, in € 15.000,00; 

    

               

       

3 
       



       
  

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 

  

       

   

4 
   

 







omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis
omissis

omissis





             

      

 
    

      

Ufficio di Presidenza 

    

             

   

Delibera n. 258/2023 - Cl. 1.20.2 
     

             

   

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "90^ STORICA FESTA DELL'UVA DI CALUSO", IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI CALUSO (TO). (FF/MAI) 

 

     

             

   

  
  

   

L'anno 2023, il giorno 1 agosto alle ore 15.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino 
- si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

  

   

  
  

   

O M I S S I S 
  

             

  

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "90^ STORICA FESTA 
DELL'UVA DI CALUSO", IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CALUSO (TO). (FF/MAI) 

  

             

   

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico”; 

  

   

  
  

   

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in 
attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni 
all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come modificata dalla DUP n. 32/2023; 

  

             

       

1 
   



       
  

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 19/2023, ma rientra nelle finalità 
perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 

  

  

  
  

  

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente - prot. CR n. 17095 del 24/07/2023 e prot. CR. 
n. 17579 del 28/07/2023 - con le quali il Comune di Caluso (TO), con sede legale in Piazza Valperga n. 2 
– C.F. 84002950016, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “90^ 
storica Festa dell’uva di Caluso”, che si svolgerà a Caluso (TO) dal 13 al 18 settembre 2023; 

  

  

  
  

  

Preso atto che a Caluso - sin dal 1933 - con la Festa dell’Uva si celebra la vendemmia e che quella di 
quest’anno - l’edizione numero 90 della kermesse - sarà un omaggio all’Erbaluce, uno dei primi vini in 
Italia ad ottenere la Denominazione di origine controllata e nominato dall’assessore regionale 
all’Agricoltura il vitigno autoctono dell’anno 2023; 

  

  

  
  

  

Considerato che l’Amministrazione comunale, in stretta sinergia con molteplici partner e associazioni 
locali, ha predisposto un ricco programma di eventi volti ad offrire momenti di intrattenimento, scoperta 
delle eccellenze enogastronomiche del territorio e convivialità; 

  

  

  
  

  

Preso atto che la manifestazione si aprirà mercoledì 13 settembre con una giornata dedicata allo sport e 
ad una passeggiata tra i vigneti dell’Erbaluce, mentre giovedì 14 i presenti potranno iniziare a degustare 
i prodotti enogastronomici del Canavese più caratteristici ed apprezzati; 

  

  

  
  

  

Rilevato che il progetto prevede per venerdì 15 settembre il Palio dei Bambini e la sfilata di apertura della 
manifestazione nelle vie del centro storico con la partecipazione della Banda Musicale di Caluso, della 
Ninfa Albaluce accompagnata dalla Credenza Vinicola, dall’Ordine delle Ninfe, dai rappresentanti di Rioni 
e Frazioni e dall’Amministrazione Comunale; 

  

  

  
  

  

Preso atto che sabato 16 settembre il programma dell’iniziativa prevede una conferenza organizzata dal 
Consiglio Grande della Credenza Vinicola di Caluso e del Canavese, l’apertura delle “veje piole”, con un 
Percorso enogastronomico nel “Quadrilatero del Gusto” e intrattenimento musicale dal vivo; 

  

  

  
  

  

Rilevato inoltre che, nella giornata di domenica, si assisterà ad uno dei momenti più caratteristici ed attesi 
dai cittadini: la sfida dei cinque rioni di Caluso per la vincita del palio e la storica sfilata dei carri allegorici 
dei Rioni e delle Frazioni, accompagnata da gruppi musicali e folcloristici; 

  

       

       

   

2 
   



       
  

  
  

  

Accertato che il 18 settembre si assisterà alla sfilata di chiusura dei Rioni e delle Frazioni con la Ninfa 
Albaluce - Madrina della festa - la fanciulla capace di esprimere il senso di questa festa dalle profonde 
radici e dalle cui lacrime, la leggenda vuole, sia stato generato il vitigno Erbaluce; 

  

  

  
  

  

Preso inoltre atto che questa edizione dell’evento ospiterà i vini passiti di tutta la penisola con l’obiettivo 
di riunire a Caluso i Consorzi di tutela dei passiti a denominazione di origine controllata e garantita, i 
produttori e i maggiori esperti del mondo dell’enologia; 

  

  

  
  

  

Considerato che l’iniziativa, vista l’ampiezza delle attività proposte, rappresenta per la cittadinanza locale 
e limitrofa un appuntamento di aggregazione sociale molto sentito, con una risonanza a livello regionale 
e una ricaduta positiva in termini di visibilità per il territorio; 

  

  

  
  

  

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale di 
promozione delle realtà territoriali della nostra regione e di manifestazioni che prevedono la 
valorizzazione dei piccoli centri urbani, la promozione dei prodotti enogastronomici locali e la tutela delle 
tradizioni e della cultura locale, con favorevoli ricadute sul tessuto economico e sociale dell’intera area 
geografica di riferimento; 

  

  

  
  

  

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, al Comune è già stato concesso l’utilizzo 
del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 

  

  

  
  

  

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificata dalla 
DUP n. 32/2023; 

  

  

  
  

  

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
  

  

  
  

  

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 

  

  

  
  

  

Ritenuto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
  

  

  
  

  

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale alla 
realizzazione dell’iniziativa “90^ storica Festa dell’uva di Caluso”, in collaborazione con il Comune di 
Caluso, in € 15.000,00; 

  

       

       

   

3 
   



               
     

  
     

     

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Caluso, agli atti dell’Amministrazione, 
di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa 
vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, 
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario 
e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 

     

     

  
     

     

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comportano 
alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma; 

     

               

    

  
      

    

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
      

    

  
      

    

D E L I B E R A 
      

               

      

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “90^ storica Festa dell’uva di 
Caluso” in collaborazione con il Comune di Caluso (TO), con sede legale in Piazza Valperga n. 2 – C.F. 
84002950016, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata 
(Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 15.000,00; 

    

      

  
    

      

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 

    

               

       

4 
       

 









             

      

 
    

      

Ufficio di Presidenza 

    

             

   

Delibera n. 259/2023 - Cl. 1.20.2/24 
     

             

   

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "SAGRA DEL BIRU 2023" IN COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO 
MARCORENGO APS. (FF/LM) 

 

     

             

   

  
  

   

L'anno 2023, il giorno 1 agosto alle ore 15.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

  

   

  
  

   

O M I S S I S 
  

             

  

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "SAGRA DEL BIRU 2023" IN 
COLLABORAZIONE CON LA PRO LOCO MARCORENGO APS. (FF/LM) 

  

             

   

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico”; 

  

   

  
  

   

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in 
attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni 
all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come modificata dalla DUP n. 32/2023; 

  

             

       

1 
   



       
  

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 19/2023, ma 
rientra nelle attività di valorizzazione e di promozione delle tradizioni del territorio; 

  

  

  
  

  

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. n. 17476 del 27/07/2023 e prot. n. 
17503 del 28/07/2023, con cui la Pro Loco Marcorengo APS, con sede in Brusasco Fr. Marcorengo  
Prov. TO,  in Via Don Dell’Aglio 21, C.F. 91012710017, ha richiesto l’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale dell’iniziativa “Sagra del Biru 2023” che si terrà il 26/08/2023  e il 1-2-3/09/2023; 

  

  

  
  

  

Atteso che la manifestazione “Sagra del Biru 2023”, giunta quest’anno alla sua 21^ edizione, intende 
valorizzare e promuovere la frazione di Marcorengo, borgata che si affaccia sulla pianura padana e sulla 
Valle d'Aosta, situata geograficamente al centro del Piemonte, all’incontro delle province di Torino, 
Vercelli, Asti e Alessandria, attraverso le tradizionali specialità gastronomiche a base di Biru, animale 
simbolo di Marcorengo; 

  

  

  
  

  

Atteso che l’iniziativa vuole far riscoprire antichi sapori e vecchie tradizioni legate alla zona e far 
ammirare e scoprire le bellezze storiche, naturalistiche e ambientali con un occhio alle bellezze del 
Parco del Po, da un lato, e alle caratteristiche colline del Monferrato dall’altro; 

  

  

  
  

  

Considerato che l’iniziativa “Sagra del Biru 2023” propone un ricco calendario con appuntamenti 
sportivi ed enogastronomici allietati da intrattenimenti musicali e danzanti; 

  

  

  
  

  

Ritenuto che l’iniziativa rappresenti un’importante occasione di promozione e di valorizzazione del 
territorio regionale, in particolare del Basso Monferrato Torinese e di promozione delle eccellenze 
gastronomiche della tradizione con ricadute positive sotto l’aspetto economico e turistico della zona; 

  

  

  
  

  

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio 
regionale di promozione e di valorizzazione del territorio regionale in particolare delle borgate, culla 
dei valori e delle tradizioni della nostra regione, oltre che di recupero delle tradizioni gastronomiche, 
importante strumento di valorizzazione delle tradizioni e della cultura regionali; 

  

  

  
  

  

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato concesso 
l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 

  

  

  
  

       

       

   

2 
   



               
     

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificata dalla 
DUP n. 32/2023; 

     

     

  
     

     

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
     

     

  
     

     

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione pervenuta; 

     

     

  
     

     

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Sagra del Biru 2023”; 
     

     

  
     

     

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Sagra del Biru 2023” in collaborazione con la Pro Loco 
Marcorengo APS, con sede in Brusasco Fr. Marcorengo Prov. TO, in Via Don Dell’Aglio 21, C.F. 
91012710017; 

     

     

  
     

     

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Pro Loco Marcorengo APS, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del 
rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento 
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 

     

     

  
     

     

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comportano 
alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma; 

     

               

    

  
      

    

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
      

    

  
      

    

D E L I B E R A 
      

               

      

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Sagra del Biru 2023”, in 
collaborazione con la Pro Loco Marcorengo APS, con sede in Brusasco Fr. Marcorengo Prov. TO,  in Via 
Don Dell’Aglio 21, C.F. 91012710017, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e 
di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.000,00; 

    

               

               

       

3 
       



       
  

  
  

  

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 

  

       

   

4 
   

 





omissis
omissis





             

      

 
    

      

Ufficio di Presidenza 

    

             

   

Delibera n. 260/2023 - Cl. 1.17.10.4/6/2023A/CR 
     

             

   

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI E CONSULTA DELLE 
ELETTE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "GIORNATA DEI DIRITTI UMANI E CIVILI" IN COLLABORAZIONE CON LA 
FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI ETS. (DB/MA) 

 

     

             

   

  
  

   

L'anno 2023, il giorno 1 agosto alle ore 15.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

  

   

  
  

   

O M I S S I S 
  

             

  

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI E CONSULTA DELLE ELETTE DEL PIEMONTE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "GIORNATA DEI DIRITTI 
UMANI E CIVILI" IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE PIAZZA DEI MESTIERI ETS. (DB/MA) 

  

             

   

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di 
documentazione di interesse storico ed artistico"; 

  

   

  
  

             

             

       

1 
   



       
  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 "Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali per la concessione di patrocini in 
attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni 
all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato", come modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 22 febbraio 2023; 

  

  

  
  

  

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale per i 
Diritti umani e civili; 

  

  

   
  

  

Vista la legge regionale n. 44 del 9 luglio 1996 con cui è stata istituita la Consulta delle Elette del 
Piemonte; 

  

  

  
  

  

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 416-11196 del 23 luglio 1997 e s.m.i. “Statuto della 
Consulta delle Elette”; 

  

  

  
  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 33/2023, che ha approvato i programmi di attività 
per l’anno 2023 del Settore Organismi consultivi e Osservatori e, tra gli altri, il piano di attività del 
Comitato regionale per i Diritti umani e civili; 

  

  

   
  

  

Vista la nota prot. CR n. 16665 del 17/07/2023, prot. n. 17756 del 31/07/2023 e prot. n. 17800 del 
1/08/2023, con cui la Fondazione Piazza dei Mestieri Ets, con sede in Via Jacopo Durandi 13, 10144 
Torino, C.F. 97640700015, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale e del 
Comitato regionale per i Diritti umani e civili all'iniziativa “Giornata dei Diritti umani e civili”, che si 
terrà presso la Piazza dei Mestieri a Torino il 21 settembre 2023, in occasione della Giornata 
Internazionale della Pace; 

  

  

  
  

  

Rilevato che la Fondazione Piazza dei Mestieri Ets, Ente del Terzo Settore senza scopo di lucro, ha come 
finalità statutaria “di favorire l’inclusione sociale dei giovani che provengono da situazioni di 
marginalità economica e sociale, contribuendo alla crescita morale, sociale, culturale del singolo e della 
società attraverso i valori del confronto, del rispetto, dell’impegno mediante l’organizzazione di attività 
culturali”; 

  

  

  
  

  

Considerato che l’iniziativa rientra nell’ambito della manifestazione TOGETHER, che, promossa da 
molte associazioni piemontesi impegnate nella promozione dei diritti umani e sociali sul territorio, si 
articola dal 18 al 25 settembre 2023 in momenti di incontro e riflessione, rivolti principalmente ai più 
giovani, sui temi dell’educazione, della policy e dello sviluppo sociale e umano; 

  

  

   
  

  

Considerato in particolare che l’iniziativa consiste nella realizzazione di una giornata dedicata ai diritti 
umani e civili, con la presenza, come testimoni, di tre donne impegnate nella lotta per i diritti umani in 
aree interessate da conflitti (Ucraina, Venezuela, Medio Oriente), che incontreranno i giovani studenti 
della Piazza dei Mestieri e interverranno ad un convegno avente ad oggetto le tematiche del rispetto dei 
diritti umani e della pace; 

  

       

       

   

2 
   



       
  

  
  

  

Rilevato altresì che una delle testimoni è stata Viceministro delle politiche sociali della Repubblica 
Ucraina e membro della commissione per i diritti umani del Parlamento ucraino; 

  

  

  
  

  

Rilevata pertanto la rispondenza dell’iniziativa non solo alle finalità istituzionali del Comitato regionale 
per i Diritti umani e civili, ma anche a quelle proprie della Consulta delle Elette del Piemonte; 

  

  

   
  

  

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il logo del 
Consiglio regionale del Piemonte; 

  

  

  
  

  

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP 
n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 

  

  

   
  

  

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei suddetti Criteri; 
  

  

   
  

  

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione pervenuta; 

  

  

   
  

  

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale, del Comitato regionale per i Diritti 
umani e civili e della Consulta delle Elette del Piemonte alla realizzazione dell'iniziativa "Giornata dei 
Diritti umani e civili” in collaborazione con la Fondazione Piazza dei Mestieri Ets; 

  

  

  
  

  

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, del 
Comitato regionale per i Diritti umani e civili e della Consulta delle Elette del Piemonte, alla 
realizzazione dell'iniziativa in € 15.000,00; 

  

  

  
  

  

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Fondazione Piazza dei Mestieri Ets, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del 
rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento 
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 

  

  

  
  

  

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comportano 
alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma; 

  

       

   

3 
   



               
    

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
      

    

  
      

    

D E L I B E R A 
      

               

      

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale, del Comitato regionale per i Diritti umani e 
civili e della Consulta delle Elette del Piemonte, alla realizzazione dell’iniziativa "Giornata dei Diritti 
umani e civili” in collaborazione con la Fondazione Piazza dei Mestieri Ets, con sede in Via Jacopo 
Durandi 13, 10144 Torino, C.F. 97640700015, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale alla 
realizzazione dell’iniziativa in € 15.000,00;   

    

      

  
    

      

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 

    

      

  
    

      

  
    

               

       

4 
       

 











             

      

 
    

      

Ufficio di Presidenza 

    

             

   

Delibera n. 261/2023 - Cl. 6.4.2 
     

             

   

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 "REGOLAMENTO GENERALE 
SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" - CESSAZIONE EFFICACIA DUP N. 237/2022. 
(AMP) 

 

     

             

   

  
  

   

L'anno 2023, il giorno 1 agosto alle ore 15.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

  

   

  
  

   

O M I S S I S 
  

             

  

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 "REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" - CESSAZIONE EFFICACIA DUP N. 237/2022. (AMP) 

  

             

   

Premesso che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 113 recante 
"Adempimenti Regolamento UE n. 679/2016 'Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali’" sono stati adottati i primi adempimenti in ordine al Regolamento UE n. 679/2016; 

  

   

  
  

   

Considerato che con tale deliberazione era stato individuato quale Responsabile della protezione dei 
dati personali, ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento UE n. 679/2016, il dottor Angelo Casolo, al 
quale erano stati attribuiti nuovi compiti con DUP n. 15/2022; 

  

   

  
  

             

             

       

1 
   



           
    

Vista la successiva deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 10 novembre 2022, n. 237 che ha modificato 
la sopracitata deliberazione n. 113/2018 con la quale è stato nominato il dottor Vito Piccarreta nuovo 
Responsabile della protezione dei dati personali; 

   

    

  
   

    

Dato atto che la prematura scomparsa del dottor Vito Piccarreta richiede la nomina di un nuovo 
Responsabile protezione dati; 

   

    

  
   

    

Preso atto che nel corso della seduta n. 23 del 31 maggio 2023 l’Ufficio di Presidenza ha accolto 
favorevolmente la proposta della Segretaria Generale Jannelli di nominare il dottor Fabrizio d’Alonzo, 
attualmente in servizio presso il settore Studi, documentazione e supporto giuridico legale del Consiglio 
regionale, che possiede le necessarie competenze, demandando agli Uffici i conseguenti adempimenti; 

   

    

  
   

    

Vista la determinazione dirigenziale n. A0200E/129/2023 del 26/07/2023 con la quale è stato 
conferito al dottor Fabrizio d’Alonzo, fino al 31/05/2026, l'incarico di Elevata Qualificazione di tipo A 
nella quale vengono attribuite anche funzioni relative alla protezione dei dati; 

   

    

  
   

    

Considerate che le qualità professionali del dottor Fabrizio d’Alonzo soddisfano i requisiti previsti 
dall’articolo 37 del Regolamento UE n. 679/2016; 

   

    

  
   

    

Verificata altresì l'assenza di situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti 
e le funzioni da espletare; 

   

    

  
   

    

Valutato di conseguenza di nominare il dottor Fabrizio d’Alonzo garantendogli autonomia e 
indipendenza nell'esercizio delle attività e dei compiti oggetto di tale incarico; 

   

    

  
   

    

Ritenuto pertanto che la DUP n. 237/2022 è superata dalla nomina del dottor Fabrizio d’Alonzo e 
pertanto cessa la propria efficacia; 

   

    

  
   

    

Valutato di attribuire al dottor Fabrizio d’Alonzo - oltre ai compiti individuati dall'articolo 39 del 
Regolamento UE n. 679/2016 - quelli assegnati dalle DUP n. 113/2018 e n. 15/2022, di seguito 
riportati: 

   

    

- effettuare un monitoraggio trimestrale dei trattamenti svolti al fine della corretta tenuta del Registro 
delle attività di trattamento e di comunicarne i risultati, ogni sei mesi, all'Ufficio di Presidenza; 

   

    

- individuare le modalità operative con cui provvedere periodicamente all'aggiornamento del registro 
dei trattamenti di cui all'allegato 1 della DUP 15/2022 con particolare riferimento all'aggiornamento 
dei Responsabili esterni; 

   

           

   

  
    

   

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
    

           

     

2 
     



           
   

  
    

   

D E L I B E R A 
    

           

    

1. per le motivazioni espresse in premessa, di nominare il dottor Fabrizio d’Alonzo nuovo Responsabile 
della protezione dei dati personali ai sensi dell'articolo 37 e con i limiti dell'articolo 38 del Regolamento 
UE n. 679/2016; 

   

    

  
   

    

2. la cessazione dell’efficacia della DUP n. 237/2022; 
   

    

  
   

    

3. di attribuire al dott. Fabrizio d’Alonzo - oltre ai compiti individuati dall'articolo 39 del Regolamento 
UE n. 679/2016 - quelli assegnati dalle DUP n. 113/2018 e n. 15/2022, nello specifico: 

   

    

a) effettuare un monitoraggio trimestrale dei trattamenti svolti al fine della corretta tenuta del Registro 
delle attività di trattamento e di comunicarne i risultati, ogni sei mesi, all'Ufficio di Presidenza; 

   

    

b) individuare le modalità operative con cui provvedere periodicamente all'aggiornamento del Registro 
dei trattamenti di cui all'allegato 1 della DUP 15/2022 con particolare riferimento all'aggiornamento 
dei Responsabili esterni. 

   

           

     

3 
     

 



             

      

 
    

      

Ufficio di Presidenza 

    

             

   

Delibera n. 262/2023 - Cl. 3.2.1 
     

             

   

Oggetto: SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEI DIRETTORI REGIONALI DEL RUOLO 
DEL CONSIGLIO REGIONALE. VALUTAZIONE ANNO 2022. (CM/EB) 

 

     

             

   

  
  

   

L'anno 2023, il giorno 1 agosto alle ore 15.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, 
Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

  

   

  
  

   

O M I S S I S 
  

             

  

SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEI DIRETTORI REGIONALI DEL RUOLO DEL 
CONSIGLIO REGIONALE. VALUTAZIONE ANNO 2022. (CM/EB) 

  

             

   

O M I S S I S 
  

   

  
  

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

       

1 
   




